
COMUNE DI PIZZOFERRATO 
        (Provincia di Chieti) 

          "Medaglia di bronzo al Valor Militare" 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

P.I.= 0028 126 0695               e-Mail: pizzoferrato.ragioneria@gmail.com  Tel. 0872/946114 -  Fax 0872/946819 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N° 66 DEL 11.11.2022 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE INDIRIZZO POLITICO - AMMINISTRATIVO DI ADESIONE 
DEL COMUNE DI PIZZOFERRATO AL FONDO AMBIENTE ITALIANO (F.A.I.) 

 
L’anno duemilaventidue addì undici del mese di novembre alle ore 19.10 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 
 

1 – FAGNILLI Palmerino Presente 

2 – DI PASQUALE Francesco Presente 

3 – DI CESARE Daniele  Assente 

  
        Totale presenti  2 
        Totale assenti  1 
 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, lett a) 
del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FAGNILLI Palmerino nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 
  

mailto:pizzoferrato.ragioneria@gmail.com


LA GIUNTA COMUNALE 

 

EVIDENZIATO che il Vice Sindaco Francesco Di Pasquale è presente in videoconferenza ai sensi 
del Regolamento per lo svolgimento delle attività di organi collegiali in modalità telematica, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 21.05.2022. 
 

CONSIDERATO che il Fondo Ambiente Italiano è stato fondato nel 1975 da GRAZIA MARIA 
CRESPI ed ha lo scopo di proteggere il paesaggio ed il patrimonio di arte, natura e cultura dell’Italia. 

SPECIFICATO che il Fondo Ambiente Italiano cura ad esempio i seguenti beni: 

 CASTELLO DELLA MANTA presso MANTA, CUNEO; 

 CASTELLO E PARCO DI MASINO presso CARAVINO, TORINO; 

 COLLAZIONE ENRICO A VILLA FLECCHIA presso MAGNANO, BIELLA; 

 VILLA DELLA PORTA BOZZOLO presso CASALZUIGNO, VARESE; 

 VILLA NECCHI CAMPIGLIO presso MILANO; 

 PALAZZINA APPIANI presso MILANO; 

 VILLA FOGAZZARO ROI presso VALSOLDA FRAZ. ORIA, COMO; 

 VILLA DEL BALBIANELLO presso TREMEZZINA, COMO; 

 ALPE PEDRORIA E ALPE MADRERA presso TALAMONA, SONDRIO; 

 CASTEL GRUMELLO presso MONTAGNA VALTELLINA, SONDRIO; 

 CASTELLO DI AVIO presso SABBIONARIA DI AVIO, TRENTO; 

 VILLA DEI VESCOVI presso LUVIGNANO DI TORREGLIA, PADOVA; 

 NEGOZIO OLIVETTI presso VENEZIA; 

 CASA E COLLEZIONE LAURA presso OSPEDALETTI, IMPERIA; 

 ANTICA BARBERIA GIANCALONE presso GENOVA; 

 ABBAZIA DI SAN FRUTTUOSO presso CAMOGLI, GENOVA; 

 TEATRINO DI VETRIANO presso FRAZ. VETRIANO, PESCAGLIA, LUCCA; 

 TORRE E CASA CAMPATELLI presso SAN GICOMO, SIENA; 

 BOSCO SAN FRANCESCO presso ASSISI, PERUGIA; 

 ORTO SUL COLLE DELL’INFINITO presso RECANATI, MACERATA; 

 ABBAZIA DI SANTA MARIA DI CERRATE presso LECCE; 

 CASA NOHA presso MATERA; 

 I GIGANTI DELLA SILA presso SPAZZANO DELLA SILA, COSENZA; 

 GIARDINO DELLAKOLYMBETHRA presso AGRIGENTO; 

 BATTERIA MILITARE TALMONE presso PALAU, SASSARI; 

 SALINE CONTI VECCHI presso ASSEMINI, CAGLIARI; 

 CASA MACCHI presso MORAZZONE, VARESE; 

RITENUTO OPPORTUNO MANIFESTARE l’indirizzo politico – amministrativo, ai sensi di Art. 107 
del. 267/2000 nei confronti del Responsabile del Servizio: 

a) Di far aderire il Comune di Pizzoferrato al F.A.I. (acronimo di Fondo Ambiente Italiano). 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi di art 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi legalmente espressi 

 

 



DELIBERA 

1) DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente delibera e quale 
motivazione ai sensi di art 3 di legge n.241/1990. 
 

2) DI MANIFESTARE l’indirizzo politico – amministrativo, ai sensi di Art. 107 del. 267/2000 nei 
confronti del Responsabile del Servizio: 

A) Di far aderire il Comune di Pizzoferrato al F.A.I. (acronimo di Fondo Ambiente Italiano). 
 

3) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio a porre in essere tutti gli atti amministrativi 
necessari e conseguenti. 

 
4) DI DICHIARARE la presente delibera, con separata votazione con voti favorevoli unanimi 

legalmente espressi, immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

                 IL SINDACO 
     F.to Dott. PALMERINO FAGNILLI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124–1° comma del D.lgs. 18.08.2000 n° 267) 

Reg. Pubbl. n. 396/2022 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di Pizzoferrato 
accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e vi rimarrà 
per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 16.12.2022 al 31.12.2022. 

Pizzoferrato, lì 16.12.2022 

    Il Funzionario Incaricato 
     F.to Dott Luca Di Eugenio  
 

COMUNICAZIONE 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante inserimento in 
apposito elenco, a norma dell’art.125 del D. Lgs.18/08/2000 n° 267, con lettera prot. n.5098 del 
16.12.2022. 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno___, per essere stata pubblicata nel 
sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 134-3° comma – 
del D.lgs. 18.08.2000 n°267. 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 11.11.2022 a 
norma dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Pizzoferrato, lì 16.12.2022                                Il Segretario Comunale di Pizzoferrato 
      F.to Dott. DI EUGENIO Luca 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267) 

                                                     Favorevole  

Pizzoferrato, lì 11.11.2022       Il Responsabile del Servizio    F.to Dott. DI EUGENIO Luca  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(Art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267    

Favorevole 

Pizzoferrato, lì 11.11.2022 Il Responsabile del Servizio    F.to Dott. DI Pasquale Francesco 

 


